
Verbale di deliberazione N. 145
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico alla ditta Promovanoi Soc. Coop. della 
manutenzione strutturale degli accessi e della viabilità interna 
del giardino botanico sito in sinistra orografica del torrente 
Cismon in C.C. Imer.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventotto del mese di dicembre, alle ore 15.45, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico alla ditta Promovanoi Soc. Coop. della manutenzione strutturale 

degli accessi e della viabilità interna del giardino botanico sito in sinistra orografica del torrente 

Cismon in C.C. Imer. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che la Comunità di Primiero ha realizzato il “Giardino botanico”, denominato “Progetto di 

riqualificazione e valorizzazione dell’area ex orti forestali” in C.C. Imer, redatto dal dott. Silvio 

Grisotto con studio a Primiero San Martino di Castrozza; 

Preso atto che i lavori sono stati eseguiti dall’Azienda Agricola “Le Terre Alte” con sede ad Imer 

secondo le previsioni progettuali e la contabilità finale dei lavori è stata formalmente approvata dalla 

Comunità di Primiero che, di seguito, ha provveduto alla consegna dell’opera al Comune di Imer, al 

quale spetta il mantenimento dell’area; 

Constatato che l’area adibita a giardino botanico è ormai aperta al pubblico da alcuni anni e vi è la 

necessità di effettuare una manutenzione strutturale delle zone di passaggio (accessi e viabilità 

pedonale interna) per garantire gli spostamenti in sicurezza dei visitatori da una parte all’altra 

dell’orto; 

Richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa per la sistemazione strutturale dell’area adibita a 

giardino botanico alla Ditta Promovanoi Soc. Coop. con sede a Canal san Bovo (Tn), ditta locale 

specializzata nella manutenzione di parchi e giardini; 

Esaminato il preventivo di spesa prot. n. 4922 di data 23.12.2021 con il quale la ditta Promovanoi 

Soc. Coop. di Canal San Bovo (Tn) si rende disponibile all’esecuzione dei lavori di sistemazione 

degli accessi e della viabilità pedonale interna del giardino botanico con regolarizzazione del fondo 

e fornitura e posa di stabilizzato per la finitura superficiale ad un costo complessivo di € 3.500,00 

oltre all’Iva (lordi € 4.270,00); 

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da eseguire; 

Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta di cui trattasi; 

Dato atto, che ai sensi dell’art. 54 del D.P.P. 11 maggio 2012, n 9-84/Leg, la ditta Promovanoi Soc. 

Coop. non risulta aggiudicataria dell’affidamento immediatamente precedente per la medesima 

categoria di opere e per la medesima fascia di importo, come individuata dal comma 5 ter;  

Dato ulteriormente atto che la medesima ditta risulta qualificata per la categoria richiesta ed è iscritta 

all’elenco telematico provinciale delle imprese;  

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020”; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, ditta 

specializzata nella manutenzione di parchi e giardini; 

Accertata la disponibilità di bilancio al cap. 9022139 art. 0 del bilancio 2021; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

Vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Promovanoi Soc. Coop. con sede a 

Canal San Bovo (Tn) in Via Danoli, n. 16 della manutenzione strutturale del giardino botanico sito 

in sinistra orografica del torrente Cismon riguardante la sistemazione degli accessi e della viabilità 

pedonale interna con regolarizzazione del fondo e fornitura e posa di stabilizzato per la finitura 

superficiale ad un costo complessivo di € 3.500,00 oltre all’Iva (lordi € 4.270,00), giusto 

preventivo prot. n. 4922 dd. 23.12.2021. 

 

2. Di imputare la spesa relativa, pari a complessivi euro 4.270,00 iva inclusa, al cap. 9022139 art. 0 

del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

 

3. Di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante 

scambio di documentazione fiscale. 

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 



Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di impegnare la spesa nel bilancio dell’anno corrente; 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-29T07:02:50+0100
	Antonio Loss


		2021-12-29T07:25:31+0100
	SANTUARI ALBERTO




